
 

1 
 

 
All’Albo on line 

Al Sito WEB dell’Istituto 
(Sezione Amministrazione Trasparente) 

 
Al Consiglio di Istituto 

 
 
OGGETTO: Decreto di formale assunzione in bilancio del finanziamento POC “Per la Scuola” - Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare “Per la Scuola” 2014-2020, per la 
realizzazione di azioni e moduli didattici di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle 
istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor, previste a 
valere sull’Obiettivo specifico 10.1“Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 
scolastica e formativa -  Azione 10.1.6 “Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei 
percorsi formativi, universitari e lavorativi” del Programma Operativo Complementare “Per la scuola” 
2014-2020 – Sotto-azione 10.1.6A – “Azioni di orientamento”. 

 
Avviso pubblico prot. n. 64310 del 23/04/2025 
Titolo del Progetto “Copernico verso il futuro!”   
CUP (Codice unico di progetto): I84D25000790001 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento in materia 
di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 
e, in particolare, l’articolo 21 commi 1, 5 e 14 afferenti all’autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
RICHIAMATO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza inserito nel Programma Operativo Complementare (POC) 
“Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 
– Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 15 novembre 
2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e 
quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”. 
 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche 
di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 

BSPS070005 - AA677B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010766 - 08/10/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI



 

2 
 

30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di 
investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono  
elemento essenziale dell’atto stesso”; 
 
CONSIDERATO che per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza inserito nel Programma 
Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020, finanziato dall'Unione europea con il Fondo di 
Rotazione (FdR) nell’ambito della linea di Investimento Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A – “Azioni di 
orientamento", è stato adottato il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 15 novembre 2024, n. 
231, con il quale sono state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche a copertura delle attività per lo 
svolgimento delle funzioni di esperto e/o tutor di aula per ciascun modulo didattico finanziato alle scuole; 
 
VISTO in particolare, l’Allegato B al predetto Decreto n. 231 del 2024, che prevede il finanziamento destinato 
a questa Istituzione scolastica nella misura massima di progetto di € 90.000,00 (novantamila/00); 
 
VISTO l’Avviso Pubblico Prot. n. 64310 del 23 aprile 2025 POC “Per la Scuola” 2014-2020 - Percorsi di 
Orientamento; 
 
VISTE le Linee guida per l’orientamento adottate con decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 22 
dicembre 2022, n. 328; 
 
ACQUISITE le specifiche delibere degli OO.CC. che dispongono l’adesione alla candidatura per l’attuazione 
degli interventi, di cui all’investimento Azione 10.1.6 (delibera n. 47 del Collegio docenti del 15/05/2025 e 
delibera n. 183 del Consiglio di Istituto del 19/05/2025; 
 
VISTA la candidatura inoltrata da questa Istituzione scolastica in data 05/06/2025 attraverso la Piattaforma 
GPU;  
 
ACQUISITA la nota autorizzativa prot. n. 105104 del 19/06/2025 del MIM – Unità di Missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza - Programma Operativo Complementare “Per la Scuola” 2014-2020, che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa per l’importo 
complessivo di € 89.914,50 (ottantanovemilanovecentoquattordici/50); 
 
CONSIDERATO che la predetta nota MIM recita che "Dopo la firma della nota di autorizzazione da parte del 
Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il Programma Operativo Complementare “Per la 
Scuola” 2014-2020 e il suo rilascio sulla piattaforma, il finanziamento previsto, a valere sul POC (Fondo di 
Rotazione), relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 03 – 
“Finanziamenti dello Stato” (liv. 1 - aggregato) – 06 “Altri finanziamenti vincolati dallo Stato” (liv. 2 - voce), 
istituendo la sottovoce “POC Per la Scuola 2014-2020 (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto 
interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche). 
 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, nell’ambito 
dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 
3) “Progetto 10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-94 - Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento 
rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il 
coordinamento del docente tutor” e, in esso, dovrà sempre essere riportato il codice identificativo del 
progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informativo. 
Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni (cfr. D.I. n. 
129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5).  
Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, comma 5 
del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza nella specifica attività 
di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 10).  
 
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
Scolastica per l’esercizio finanziario 2025 per consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate;   
 
RICHIAMATA la delibera di approvazione del Programma annuale a. f. 2025 n. 157 del 04/02/2025; 

BSPS070005 - AA677B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010766 - 08/10/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI



 

3 
 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107;  
 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 4, comma 4 e art. 10, comma 5 del D.I. n. 129 del 29/08/2018 competono 
al Dirigente Scolastico le variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate finalizzate; 
 
 

 
D E C R E T A 

 
- di assumere nel Programma annuale esercizio finanziario 2025, in fase di realizzazione, il predetto Progetto 
autorizzato, di seguito specificato:  
 

Sotto-azione Titolo  
del Progetto 

Codice identificativo 
Progetto 

Importo 
autorizzato 

 
10.1.6A 

 
“COPERNICO VERSO IL FUTURO!”   

 
10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-94 

 
€ 89.914,50 

 
 
- di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE – modello A, aggregato 03 – “Finanziamenti dello Stato” 
(liv. 1 - aggregato) – 06 “Altri finanziamenti vincolati dallo Stato” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “POC 
Per la Scuola 2014-2020 (liv. 3) del Programma annuale e nelle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere 
istituito nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), la specifica voce 
di destinazione (liv. 3) “Progetto 10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-94 - Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – 
“Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di 
secondo grado con il coordinamento del docente tutor”–  Codice identificativo del Progetto: 10.1.6A-FDRPOC-
LO-2024-94 - CUP: I84D25000790001”;  
- di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli 
di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa. 
   
Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto Interministeriale 
28 agosto 2018, n. 129, per gli adempimenti di competenza. 
 
 
In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse europeo, 
relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità, etc), saranno tempestivamente 
pubblicati nelle specifiche sezioni del sito e all’albo on line della scuola all’indirizzo 
www.liceocopernicobrescia.edu.it 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Dott.ssa Claudia Marchi 

 

BSPS070005 - AA677B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010766 - 08/10/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI


		2025-10-09T07:03:24+0000
	CLAUDIA MARCHI




